J. Kirchmannum Ep. 628, mortem Merulse damno esse

academise Batavse, mortem Scaligeri omnibus deflendam,

exspectari ejus de annulis commentarium
; promittit Poly-

bium et commentarium.

F. Taubmannum Ep. 629, laudat Scaligerum.

Scipionem Gentilem Ep. 630 de fasciculo literarum illi non

reddito ; de vidua fratris ; de Scaligero.

671, 14. xiii. Kal. Mai.] Ad D. Heinsium Ep. 631. Num
perierint literse ab Heinsio post Scaligeri mortem scriptse.

— 20. sedet] Divide " sed et."

673, 16. vi. Eid. Mai.] Ad Heinsium Ep. 632, acceptam

epistolam ejus de obitu Scaligeri scriptam.

6y6^ 14. Kal. Jun.] Heinsio Ep. 633, commendat amicum
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literas reddentem : exspectat epicedia de Scaligero : penes

eum Polybium Scaligeri manu adnotatum et Justi Lipsii

librum de militia Romana : de Polybio suo : cupere ad se

perferri legatum Scaligeri.

680, 10. Non. Jul.] Ad Heinsium Ep. 634, de Scaligero.

— 20. v. Eid. Jul.~\ Ad P. Junium Ep. 635, de Rege

Jacobo et opere ejus 642, 26. Ep. 380.

— 21. apyvp(d\xa\ Vide 664, 12.

683, 6. curis] 367, 107 (Burn. MSS.) " Sed cave, cave,

O Musarum et pietatis alumne, ab istis dolosis certe pericu-

losis amicis, qui saluti tuse insidiantur. Non tam illi te amant,

quam gloriam tuam nobis invident, et ex subversione tua sibi

triumphos dvtipo-noXovcri. Sed qui hactenus tibi adfuit Deus,

is porro te invictum reddet adversus illorum Texvao-fiaTa et

ixtdoheias irXavr]<s. Montes aureos pollicentur illi. Sed crede

mihi carbones sunt, imo candentes prunse. Quid enim Atta-

licse illse conditiones, quarum obtentu miseros inescant, quid,

inquam, aliud sunt quam aura, imo ipsius gehennse fumus?

Sed sus Minervam. Quis enim melius, quam tu, novit, quam
sit detestanda Antichristi tyrannis, et doctrina, quam vana

mundi gloria. Deus igitur, sat scio, et corvos deludet hiantes,

et inconcussum prsestabit fidei tuse robur. Sunt tibi liberi,

grande onus, opes modicse. Sed in monte Jehovse provide-

bitur. Is tibi et tuis clypeus erit, et merces magna nimis.

Hoc opto, hoc oro, hoc spero et quidem iravv i:\ripotyopLK&s.

Vale. Sedani, Julii vn, 1609.

Grsecas Clementis biaTayhs videre aveo. Si licet, sitim exple."

683, 8. Non. Augi\ Ad Scipionem Gentilem Ep. 636, Poly-

bium ad nundinas properantem paulatim se dimittere.

— 25. iv. Id. Aug.] Ad D. Heinsium Ep. 63J, de Polybio,

curis gravissimis, juvene literas tradituro, observationibus

Scaligeri.

686, 17. iv. Kal. Sept.] Ad J. Rutgersium, Lugdunum Bata-

vorum Ep. 638, notas Scaligeri, quas ille misit, gratum se ac-

cipere, neque impia manu contrectaturum. " Cum Historiam

Augustam edebam, misit ad me Petrus Faber, curise Tolosanse

Princeps, librum observationum suarum, quem mihi eleganti

epistola inscribebat et cum meis Notis edi volebat. Non erat
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accessurum nomini meo parvum decus ex illa dedicatione viri

tam illustris dignitatis, et quidem Pontificii : sed quia erant

illse notse indignse, meo judicio, tanti viri fama, editione libelli

abstinui, et pauca selegi, ut haberem occasionem faciendi

mentionem Fabri honestissimam."

Ad Janum Gruterum Ep. 639, tandem ad finem perductam

Polybii editionem.

688, 4. literis] Ad G. M. Lingelshemium Ep. 640. " Poly-

bium et ^Enean mea opera hic editos tibi mitto, vir prse-

stantissime. Spero fore munus non ingratum ; nisi tamen

abicnroTOb quidam rumusculi isthuc, ut audio, delati tantum

apud te valuerunt, ut tuum a me animum abalienarent.

Dolebo si ita est, et jure optimo sortis mese infelicitatem

prsedicabo, qui fortunas meas scelere quorundam e nostris

amiserim, amicos autem astu aut vanitate t&v €T€poho£ovvTd)v.

Quis me vivit infelicior ? [Protestantes] et Romanenses variis

artibus ex sequo me infestant, sed isti digniores venia, quos

in me nihil irritat prseter caussam religionis."

Ad G. Camdenum Ep. 641, Polybium et iEnean mittit.

Ad D. Hceschelium Ep. 642. Polybium mittit et iEnean

vetustissimum, ut credit, auctorem : respondet de Apollinari,

cujus Psalterium non indignum judicat, quod juventuti $iAe'A-

Xrjvt proponatur, sed quod ad versionem postponendum Flo-

renti Ohristiano, Zanutio et aliis.

C Eittershusio Ep. 643 nuperas nuptias bene cedere cu-

pit : academiam Altorfiensem in Scaligerum nihil scripsisse

miratur.

Scipioni Gentili Ep. 644, instar longioris Epistolse Polybium

mittens, prolegomenwz^ prolixitatem excusat.

— 26. vi. Eid. Sept.] Ad Fr. Lindenbrogium Ep. 645,

literas ejus longo intervallo acceptas : Polybium de suis oc-

cupationibus testimonium dicturum: Calignonios fratres ex

sedibus suis in Delphinatum hodie profectos.

Patricium Junium Ep. 646, accepisse se libros atque Epi-

stolam adjunctam.

Grothofredum Jungermannum Ep. 647, tandem sibi redditas

ejus literas : convalescere eum se cupere : in Harpocratione

eum versari se gaudere : Notas Loiolitae (Jacobi Grutseri) in
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Epistolam Nysseni se vidisse et ingemuisse. " Evincerem

istos nebulones, quicquid prsetexant, Xarpeveiv rfi ktC(T€l itapa

tov KTLcravTa"

691, 8. xiv. Kal. Oct.] A Meric Casaubon Ep. 648. " Meric,

Je suis bien aise que tu nfescris asses diligemment, et je

serai encores plus, quand tu le feras plus souvent. Pourveu

que toujours par tes dernieres je puisse cognoistre, que tu

ayes profite quelque chose despuis les precedentes. Video te

jam incipere themata Latina componere, sed non sine gravi-

bus erroribus. Fac quotidie aliquid addiscas. Exerce memo-

riam assidue. Si isthic docetur Terentius, volo ut eum librum

a principio ad finem mandes memorise. Nemo Latine loquetur

bene, qui Terentium non contriverit. Escris moi si par de la

on lit Terence, et qu"est ce que on te lit. Sur tout sois sage

;

crains Dieu : prie le pour tes pere et mere, et freres et sceurs.

Honore tes precepteurs, et leur sois obeissant. Garde toi de

perdre le temps. Si ita feceris, Deus tuis studiis benedicet.

Scripsi ad tuum prseceptorem atque hospitem, ne quid tibi

deesset. Mater te salvere jubet, et vous commende de baiser

les mains a Madamoiselle Capel en son nom : comme je fais

aussi."

694, 1 . tov tt]v o-^paylha KaTiypvToi\ Nicolai Brularti Sillerii.

— 16. Arpennius] Sic plane scriptum : Th. Erpenius.

698, 26. vii. Kal. Dec.] Th. Cantero Ep. 649. Qusestionibus

nonnullis conjectura respondet.

Ad Andr. Schottum Ep. 650, Mireeum gratiorem advenisse

qui literas attulerit. " Quod scribis in eo te esse ut Ciceronem

juventuti commendes, et vel aversanti eum obtrudas, moriar,

nisi is mihi longe fuit jucundissimus nuntius : amo enim illum

scriptorem tKiraO&s, et stultitiam eorum satis demirari nequeo,

qui Latinam linguam et facundiam ab alio potius sibi putant

esse quserendam." De Themistio.

Thom. Erpenium Ep. 651, sollicitum se de ejus valetudine

:

studia Arabica frigere post ejus discessum : in Bellarmini

seria se lectione occupari. " Scis quod genus hominum me
cogat dare operam studiis Theologicis : illi nempe, de quibus

ssepe me conquerentem audisti. Sed narro tibi : bene meriti

sunt illi homines de me, atque adeo optime. Exegerunt ut
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Bellarminum suum legerem ; invitum compulerunt : vix adhuc

attigi, et tot monstra horrendorum inveni mendaciorum, ut

operse non pigeat."

699, 16. Perronium] Ad B». Thomsonem Ep. 652, alia sibi

curanda potius quam studia : assidua opera agi ut traducatur

ad alia castra :
" De Polybii commentario si quseris, ille jacet,

et seternum jacebit, dum mihi cum Purpurato (Perronio) viro

maximo, assiduse de religione contentiones erunt. Is est, qui

omnibus in hoc Begno literatis, ac nominatim rois afx(pl ttjv

(3t(3\Lo8riK7jv rov (3ao-ikem prseest. Non puto majus extare

hodie ingenium. Cum hoc viro assidue versans propter mu-

nus meum assidue dimico : aAA' XaOi yiyveaOai Tama ovk avev

KeAewecos
'

AyafjLifjLvovos" (Henrici).

708, 16. iii. Non. Jan.] Ad D. Heinsium Ep. 6$$, silentio

se sexti mensis angi

:

Joan. Rutgersium Ep. 654, acceptas binas ejus cum
Scaligeri notis descriptis ex illius codicibus : a Polybio se

discessisse, occupatum tum aliis curis, tum recensione Ani-

madversionum in Suetonium et commentarii in Theophrasti

Characteres : de Heinsio se solicitum : Puteanos edere col-

lecta ex Scaligeri scriptis.

Iterum Ep. 6$$.

709, 10. Pr. Eid. Jan.] Ad D. Heinsium Ep. 656, quia

Vandermylium Venetiis Legatum per Lutetiam Lugdunum
redeuntem sine literis dimitti noluit.

714, 8. vii. Eid. Feb.] Ad T. Erpenium Ep. 657, munus se

ejus xpV(T°v xPvao
'

r€Pov accepisse, chartas nempe ad linguam

Arabicam pertinentes.

— 23. Pr. Eid. Feb.] Ad J. Buxtorfium Ep. 1042 de

lingua sancta.

724, 9. Paulum] Sarpium, Fra Paolo Sarpi, qui concilii

Tridentini historiam inter alia opuscula scripsit.

725, 1. x. Kal. Ap.] Scipionem Gentilem Ep. 658 monet
perductam ad umbilicum fere editionem animadversionum

Suetonianarum

:

G. Jungermannum Ep. 659, ut valetudini consulat.

729, 23. vi. Kal. Ap.] Ad Andr. Schottum Ep. 660 scribit,

percurrisse se acceptum librum ejus in M. Tullium : " Sed
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noli existimare te nostris desideriis satisfacturum, nisi tuis in

Ciceronem vigiliis seriam cohortationem adjeceris, qua probos

adolescentes ad bonam mentem revoces. Vides enim quam
frigeat hodie, et quam parum vulgi palato sapiat ille admi-

randus scriptor. Te oro, incumbe in caussam, gloriosum

erit tibi, aliis cessantibus occupasse hanc palmam. Omnes,

quibus de meliore luto Titan prsecordia finxit, laudibus te in

cselum ferent. Ego eruditorum postremus, amore erga te

inter primos, tuum triumphantis currum sequar Ttacrais evcprj-

fxiais <re evkoyqcrcav.^

G. Uwenum Ep. 661 honore esse auctum Antverpise gaudet.

730, 21. Angliam] Acceperat a G. Carew olim Legato apud

Lutetiam $63, 124 (Bum. MSS.). " [Archiepiscopus] Can-

tuariensis admodum sollicitus est ut hic omnia, cum veneris,

parata invenias. Credo te accepisse ex prioribus meis, tibi

prsebendam reservari, quse sedibus, ligno, et tritico quantum

erit opus, et 8ootis, Turonicis annuis constat. Non hic moratur

ejus cura, sed cum suffraganeis suis egit, ut ultra hsec ex

eorum collationibus ea summa seu pensio annua reponatur

tibi, quam illic relinques, eo usque duratura donec alise pos-

sessiones ecclesiasticse comparari queant. Denique nostrates

plurimi adventum tuum valde desiderant. Scis quam hac

in caussa non fuerim temerarius, sed lentus et cautus : jam

mihi videor res eo in statu collocatas videre, ut de migratione

te possim tuto hortari. Si fieri commode potest, vellem ut

conscio et favente summo illo Rege hoc perficiatur : sed de

eo tu videris, et statuas pro re nata. Fac ex te sciam quam

primum quid sentias. Interea vale et me mutuum ama.

Londini 12 Martii 1610 stylo Anglico.

" Tui studiosissimus Geor. Carew."

732, 1. vi. Eid. Ap.] Erpenio Ep. 66^ respondet Genevam,

Venetias, Constantinopolin studiorum ergo Arabicorum visuro

Ep. 662, et volenti Grammaticae Arabicse crva-Trjfxa Lebseo im-

primendum dare, laudatque constantiam ejus: se occupatum

vivere, et vexatum Kal vtto dfjLoboguv, Kal vtto hepobogtov.

733, 27. vi. Eid.~\ Dies hic nonnullos Casaubonus male

numeravit.

735, 16. Regem] Jacobum Ep. 664. " Rex maxime, et ex
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sermonibus multorum et nonnullorum etiam literis cognovi,

Majestatem tuam adeo mei memoriam in sublimi fastigio suo,

et diuturno meo silentio non posuisse, ut nonnullam etiam

aliquando significationem dederit, si me casus aliquis isthuc

deferret, non ingratam sibi eam rem futuram. Agnosco etiam

hic, Rex maxime, divinam illam Majestatis tuse benignitatem

et omnibus numeris absolutam virtutem, quse etiam apud

exteras gentes immortale glorise decus nomini tuo pepererunt.

Tantum enim Principem tam admirabili doctrina instructum,

tanta doctissimorum virorum copia circumfusum, etiam mei,

propter nescio quid literarum, dignari meminisse, et rationem

aliquam habere, xP r?°"rorr
?
ros' cujusdam prope inauditse mihi

quidem specimen videtur. Utinam superi faxint, contingat

aliquando mihi facultas luculento aliquo testimonio declarandi,

qua devotione animi, qua admiratione, tuam ipse Majestatem

venerer, et tacitus apud me, apud omnes prsedicatione assidua

multos jam annos colam. Si nihil possum aliud, illud unum
constanter usurpabo, ut Deum Opt. Max. obsecrare pergam,

quo magis magisque imperium tuum in dies firmet, ac labori-

bus quos pro ipsius Ecclesia generosissima mente sustines,

propitius benedicat. Macte animi, Rex sapientissime et 6eo-

(j)L\e(TTaT€' ingens et arduum tu quidem certamen certare

instituisti ; sed majus te operse tuse et omnium serumnarum

manet prsemium. Habes brabeutam Deum ipsum ; habes

spectatores omnes Europse viros bonos, quorum alii palam,

alii in sinu faustis ominibus tua incepta prosequuntur ; cuncti

ut Ecelesise caussam semel susceptam ne deseras omnibus

votis optant. Quo super negotio quia diu multumque propter

prsesentem conditionem meam mihi fuit cogitandum, et cum
multis utriusque [Religionis] hominibus gravissimis agendum,

optavi perssepe Majestatis tuse sensus omnes propius cogno-

scere, et quse mihi in mentem veniebant, posse eidem commu-
nicare. Feceratque adeo ista cupiditas, ut excurrendi isthuc

consilium ante aliquot menses inirem. Quod in prsesentiarum

exequi quum non possim, exspectabo occasionem aliquam,

siquam forte Dominus mihi fuerit daturus. Atque interim

pro ea benevolentia, quam erga me non semel, ut audio,

declarasti, gratias Majestati tuse, si minus quas debeo, neque
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enim possum, certe quantas possum maximas, et habeo, ago-

que, et dum ero, habebo, atque agam indesinenter."

736, 17. literarum] Ad D. Heinsium Ep. 66$, literis ejus

nihil sibi jucundius : de Polybio suo et Suetonio : accepisse se

Horatium ejus et poemata, legisse quse in Nonnum scripserat

:

Joan. Rutgersium Ep. 666, imaginibus Julii Ceesaris Sca-

ligeri et filii Josephi missis muneri nihil sibi gratius : pro

Baudii oratione grates : Suetonium se missurum : laudare in-

stitutum opus, quo vitam et obitum Scaligeri suscepit expli-

candum : Thuanum et Puteanos fratres posse multa suggerere

:

Joan. Meursium Ep. 667, bonorum amicitias debere esse

seternas : Glossarium ejus nt,go(3ap(3apov publicari se cupere :

Petrum Cunseum Ep. 668, animadversiones ejus ad Nonni

Dionysiaca cupide se legisse :

D. Tilenum Ep. 1043, respondens Epistolse ejus. " Scito igi*

tur eos qui tibi narrarunt me vel metu famis, sic enim ais,

vel ex indignatione adversus [Genevenses] animum in caussa

religionis mutasse, rem falsissimam et a moribus meis alie-

nissimam tibi retulisse. Verum quidem est id sedulo egisse

[Genevenses] ut ego et omnes mei quantum in ipsis foret,

omnibus nostris fortunis eversi betva kol irepa beuv&v experi*

remur.——Sed propterea coepisse me de religione quam [Ge-

nevenses] profitentur, deterius sentire, aut loqui, hoc vero

falsum est, commentitium est, diabolicum est. Laudo quod

rumusculos illos non plane contempseris ; et quod amici officio

sis functus, habeo et ago gratiam. Sed potuitne fieri ut ipse

crederes l Dices, unde igitur ille de te rumor est ortus et

qua de caussa? Ego postquam a Deo Opt. Max. in hac

statione mihi persaepe gravi et molesta sum collocatus, vix

diem liberum habui, et a certaminibus cum diversa de reli-

gione sentientibus immunem ; quo in agone, qua libertate sim

semper usus, quo zelo, scit ille, quem nihil latet. Atque ego

illum ipsum testem possum laudare, nulla mea levitate factum

quod in hanc arenam saepe descenderim : invitus enim semper

et necessitate quadam coactus eo sum compulsus. Memine-

ram Theologiam me non profiteri, et tenuitatem ingenii atque

eruditionis mese probe noram. Sed nihil agebam ; semper

enim aliqua nascebatur occasio, quse me cum prsestantissimis
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viris t&v e£ kvavTias committeret. Quum igitur cernerem

impositam mihi esse necessitatem reddendi rationem fidei

mese omnino duxi faciendum, ut curis aliis omissis huic me
studio totum darem, et cum Dei verbo ac veteris ecclesise

doctrina et nostrorum et adversariorum scripta contenderem.

Ista fuit caussa, cur inter caeteros Bellarminum ante menses

aliquot sumerem legendum. Versabar in prima ejus parte

cum nuper ad te scripsi. Tum quidem meum omne studium

erat, ut quae primo illo tomo de libris canonicis disseruntur,

de auctoritate veterum interpretum, de humanis traditioni-

bus, et similibus capitibus falsa esse rationibus certis demon-

strarem : quod quum viri magni ante nos facere instituerint,

non fuit mihi difficile certissimas eorum rationes novis per-

saepe argumentis confirmare, Parem facilitatem videor mihi

esse expertus in doctrina de Romani pontificis omnipotentia,

de imaginum cultu, de indulgentiis, et id genus aliis. Ubi

vero ad ea ventum est, quae de sacramentis hodie disputantur,

etsi multa occurrebant non minus e£e£eA.€yKra, qusedam tamen

sunt reperta capita, in quibus stare ab adversariis universam

antiquitatem et quidem mire consentientem videor invenisse

;

nam illos e nostris, qui demonstrare aggressi sunt eadem

patres nobiscum sensisse, egregie operam lusisse, et in clara

luce caecutisse, ni fallor, possum certissime probare. Atque

ego demirarer tot viros prsestantes et in scriptis patrum

egregie versatos nihil simile observasse, nisi viderem eo res

ecclesiarum nostrarum hodie rediisse, ut paucorum placita

pro lege rata et inviolabili habeamus. Itaque non jam liberum

est nobis, quid vetus ecclesia crediderit inquirere, sed id

potius agendum ut scripta patrum vel obtorto collo ad sen-

tentiam illorum paucorum trahamus. Ego, mi Tilene, Lu-

therum et Calvinum summos et admirabiles viros fuisse

censeo ; avafxapTrjTovs tamen cur fuisse credam, caussam non

video. Sed abeo longius, qui tecum agere institueram. Ut
igitur verbo expediam, scito ex accurata veterum lectione non-

nullos animo meo obortos esse scrupulos, de quibus tecum

posse agere instar putarem regni ; doceri enim cupio. Nam
moveri me consensu totius antiquse et orthodoxse ecclesiae

non possum dissimulare. Si non possum optatissimo tuo con-

VOL. II. o o
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gressu frui, quod restat experiar, ut rationes quibus moveor,

seripto comprehendam, et tibi transmittam. Hoc ego jam

venerando Moiinseo recepi me facturum et cum ipso commu-

nicaturum animo candidissimo et veritatis studiosissimo."

738, 9. Regis] " Henricus Eeginam conjugem jam complu-

rium liberorum parentem more majorum sacrari coronarique

mandat. Res in Dionysio fano tertio Eidus Maias magnifice

peracta. Urbem magnificentissime ingredi Reginain de

more supererat, et appetebat dies pompse dicta postridie

Eidus. Urbis exornandse picturis, statuis, columnis, inscrip-

tionibus, ceterisque publicse lsetitise signis populus satagebat.

Deficere tempus artifices querebantur : Rex adeundi exercitus

desiderio morse omnis impatiens proferri noluit : pridieque

Eidus hora post meridiem quarta, Lupara (Louvre) egressus,

stipatoribus manere jussis, per urbem aperto undique curru

vehi coepit, opera simul et opificum alacritatem spectaturus.

Dextra adsidebat Regi Espernonius (le duc cPEspemori) in-

feriore sedili Bellomanovius Lavardinus et Rochalaureus (les

Mareschaux de Lavardin, et de Boquelaure) sinistra Momba-
zonius (le duc de Montbason) et Forcseus (le Marquis de la

Foret) : in adversum Regi Plessius Liancerius (du Plessis

Sieur de Liancourt) et Chabotius Mirabellius (de Chabot, Mar-

quis de Mirabeau). Notata circa Regis currum solitudine,

sicarius patrandse csedi momenta captans jam ab Lupara

sequebatur. Media Ferraria (Bue de la Feronnerie) forte

occursantibus plaustris hsesit currus. Heu quantum in pau-

sula discrimen? Occasione morse sicarius per vacuum supe-

rioris cathedrse latus in Regem colloquio Lavardini acclinem

duobus ictibus irruit. Prior haud penetraverat : sed promta

sceleri manus, simul sensit obstare ferro costam, priusquam

Rex doloris vocem ederet repetitum confodit. Vis tanta